
 

Decreto Dirigenziale n. 190 del 30/07/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 9 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242, COMMA 4,  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152  - APPROVAZIONE  ANALISI DI

RISCHIO SITO SPECIFICA  DELL'AREA RELATIVA AL P.V. CARBURANTI ENI N. 18917 -

ADS SALERNO OVEST, AUTOSTRADA A3 NEL COMUNE DI SAN MANGO PIEMONTE

(SA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  5 Agosto 2019



IL DIRIGENTE
PREMESSO: 
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006, avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella
Parte  IV  la  gestione  dei  rifiuti  e  la  bonifica  dei  siti  inquinati  demandando  alle  Regioni  le  relative
competenze;
- che con D.D. n. 123 del 24.05.2018 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha approvato
il Piano di Caratterizzazione  dell'area occupata dal P.V. Carburanti ENI n. 18917 ADS Salerno Ovest,
Autostrada A3 nel Comune di San Mango Piemonte (SA) redatto ai sensi dell'art. 242, c.3 del DL.gs
152/06 atteso che lo stesso occupa una superfice di 11.000 mq;
- che in data 24.05.2019, prot.  n. 328764,   la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali  e Rifiuti  Salerno ha
acquisito l'Analisi di Rischio dell'area relativa al P.V. Carburanti ENI n. 18917 – ADS Salerno ovest,
Autostrada A3 nel Comune di San Mango Piemonte (SA);
- che con nota prot. n. 336510 del 29.05.2019, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha comunicato
ai  sensi  degli  artt.  7  e  8  della  L.  241/90  l'avvio  al  procedimento  e  contestualmente  ha  indetto  la
Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90, convocata per il giorno 02.07.2019;
-  che con  nota  prot.  n.  374933  del  13.06.2019  la  seduta  del  02.07.2019  è  stata  rinviata  al  giorno
16.07.2019 su richiesta della Società ENI S.p.a. acquisita in data 10.06.2019, prot. n. 366139;
- che nella seduta del 16.07.2019 si è stabilito di sospendere i lavori della Conferenza di Servizi a data
da destinarsi, al fine di acquisire la validazione da parte di ARPAC, degli esiti dei campionamenti svolti in
fase di caratterizzazione in contraddittorio con la parte e l'eventuale acquisizione di un'Analisi di Rischio
rielaborata alla luce delsuddetto contraddittorio;
- che in data 16.07.2019, prot.  n. 451104, dopo la chiusura dei lavori della Conferenza di Servizi,  è
pervenuta la nota prot. n. 43067 del 16.07.2019 nella quale l'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno
ha riportato sia la validazione degli esiti della caratterizzazione, sia il parere favorevole sul procedimento
in esame, specificando che dall'analisi di rischio sito specifica del punto vendita di che trattasi si rileva
che il  sito presenta una contaminazione da Idrocarburi leggeri e pesanti per il  terreno insaturo e da
Idrocarburi  totali  (espressi  come  n-esano)  per  le  acque  di  falda  e,  pertanto,  esprime  valutazione
favorevole;
- che con nota prot. n. 451841 del 17.07.2019,  la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha convocato la
seconda seduta della Conferenza di Servizi per il giorno 29.07.2019;

CONSIDERATO:

- che in data 29.07.2019 si è tenuta la Conferenza di Servizio decisoria  per l'approvazione dell'Analisi di
Rischio dell'area relativa al  P.V.  Carburanti  ENI n.  18917 – ADS Salerno ovest,  Autostrada A3 nel
Comune  di  San  Mango  Piemonte  (SA),  per  la  quale   sono  stati  acquisiti  i  pareri  obbligatori  e  la
valutazione favorevole del Responsabile del Procedimento,  nonché l'assenso ai  sensi dell'art.  14-ter
della L. 241/90, degli Enti assenti (Comune di San Mango Piemonte), che regolarmente invitati non si
sono determinati in maniera definitiva sul  progetto di che trattasi;
- che  i lavori della Conferenza di Servizi si sono chiusi stabilendo che il provvedimento autorizzativo
conterrà  oltre  le  prescrizioni  di  rito,  anche  la  prescrizione  che  la  società  dovrà  continuare  ed
eventualmente potenziare le attività di messa in sicurezza della falda al fine di evitare la diffusione e
dispersione dei contaminanti;

PRESO ATTO: 
- della valutazione favorevole con prescrizione  della Provincia di Salerno, acquisito in data 24.07.2019,
prot. n.466514;
- del parere favorevole dell'ASL Salerno acquisito in data 15.07.2019, prot. n. 446596;
- la valutazione favorevole dell'ANAS resa dal proprio rappresentante nella seduta del 29.07.2019;
- della valutazione favorevole espressa  dal Responsabile del Procedimento nella seduta decisoria della
Conferenza di Servizi sulla base dell'istruttoria svolta; 
- della nota prot. n. 43067 del 16.07.2019, acquisita in pari data, prot. n. 451104, nella quale l'ARPAC
Dipartimento Provinciale di Salerno ha riportato sia la validazione degli esiti della caratterizzazione, sia il
parere favorevole, con presrizione, sul procedimento in esame;
  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  5 Agosto 2019



RITENUTO: 

- che si possa approvare con prescrizione l'Analisi di Rischio sito specifica dell'area relativa al P.V. 
Carburanti ENI n. 18917 – ADS Salerno ovest, Autostrada A3 nel Comune di San Mango Piemonte 
(SA);

VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006;
- la Legge 241/90;
- il D.D. n. 153 del 09.05.2017;

Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta   dal  Responsabile  di  P.O.  Dott.ssa  Raffaella  Galdi della  UOD
50.17.09 e delle risultanze della seduta  della Conferenza di Servizi del 29.07.2018;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

- di APPROVARE, ai sensi del comma 4 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06, sulla base delle risultanze dei
lavori della Conferenza di  Servizi  del 29.07.2019, l'Analisi di Rischio sito specifica,   presentato dalla
Società ENI S.p.a, relativa al P.V. Carburanti ENI n. 18917 – ADS Salerno ovest, Autostrada A3 nel
Comune di San Mango Piemonte (SA), con la seguente prescrizione:
- la Società ENI S.p.a deve continuare ed eventualmente potenziare le attività di messa in sicurezza
della falda al fine di evitare la diffusione e dispersione dei contaminanti;
- di PRECISARE, atteso che il sito presenta una contaminazione da Idrocarburi leggeri e pesanti per il
terreno insaturo e da Idrocarburi totali (espressi come n-esano) per le acque di falda, la Società ENI
S.p.a, entro sei mesi  dall'approvazione dell'Analisi  di  Rischio,   deve redigere e presentare a questa
U.O.D. per l'approvazione e agli Enti interessati, il progetto operativo di bonifica secondo i criteri di cui
all'Allegato 3, Titolo 5, Parte IV del DL.gs 152/06;
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i.,  avverso
il  presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al  T.A.R. competente o,  in  alternativa,  ricorso
straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica;    
- di NOTIFICARE, a mezzo pec, copia del presente decreto alla  Società ENI S.p.a;
- di INVIARE  copia del presente decreto al  Dirigente dell' U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale
per l'Ambiente e l'Ecosistema, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, all'Amministrazione
Provinciale di Salerno,  al  Comune di San Mango Piemonte e all'ASL Salerno; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.
 
                                                                              
                                                                                                          Avv. Anna Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  5 Agosto 2019


	BURC n. 46 del  5 Agosto 2019

